[image: ][image: ]
                                        ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”
             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________
CAMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE BARAÚNA/PB AO DR. ALYSONMEDES FERNANDES FELISMINO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À COMUNIDADE BARAUNENSE.
A Vereadora da Câmara Municipal de Baraúna, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art.1º
Fica concedido ao Dr. Alyson medes Fernandes Felismino, brasileiro, nascido em 5 de agosto de 1981, médico clínico geral, o Título de Cidadão Honorário do Município de Baraúna/PB, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade baraunense, especialmente no campo da saúde pública.
Art.2º
A concessão do presente título justifica-se pelos serviços prestados à coletividade, em especial:
I – Pelo exercício de suas atividades médicas no Município de Baraúna, no período de janeiro de 2019 a agosto de 2021, demonstrando dedicação, ética e comprometimento profissional;
II – Pela contribuição à melhoria da qualidade de vida da população, atuando com zelo, humanidade e atenção aos pacientes;
III – Pela sensibilidade social e pelo comprometimento com o bem-estar dos baraunenses, indo além do dever profissional para servir com empatia e respeito ao próximo.
Art.3º
O Título será entregue em sessão solene designada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, com a presença de autoridades, membros da comunidade e representantes da sociedade civil.
Art.4º
As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta de verbas próprias da Câmara Municipal de Baraúna, suplementadas se necessário, respeitando-se os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal.
Art.5º
Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 03 de novembro de 2025.
JORAIDE DE SOUTO GONÇALVES
Vereadora – Câmara Municipal de Baraúna/PB

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título de Cidadão Baraunense ao Dr. Alyson medes Fernandes Felismino, nascido em 5 de agosto de 1981, que atuou como médico clínico geral no Município de Baraúna no período de janeiro de 2019 a agosto de 2021.
O presente título é concedido ao Dr. Alyson em reconhecimento ao seu exemplar trabalho prestado ao nosso município. Sua dedicação, competência e compromisso com o bem-estar da população deixaram marcas positivas na vida de muitos baraunenses.
Além de sua atuação profissional admirável, o Dr. Alyson destaca-se por ser um ser humano sensível, solidário e profundamente comprometido com o próximo, qualidades que o tornam merecedor desta honraria.
Assim, esta homenagem representa o reconhecimento público e a gratidão do povo baraunense a um profissional que, com ética e humanidade, contribuiu significativamente para a saúde e o desenvolvimento social de nossa comunidade.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 03 de novembro de 2025.
JORAIDE DE SOUTO GONÇALVES
Vereadora – Câmara Municipal de Baraúna/PB

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE o

BARAUNA

Vﬁbalho’ "para o Povo
v Biénio 20252026